Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação 
orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro 
instrumento hábil, conforme art. 17º, do Decreto Federal 11.462/23. 

11. DO VALOR ESTIMADO 

O valor máximo estimado será de R$ 288.033,35 (DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL E 
TRINTA E TRÊS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS).  
12. INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

13. INDICAÇÃO RESPONSÁVEL NO ÓRGÃO PELOS ENCAMINHAMENTOS DE EVENTUAIS IMPUGNAÇÕES 
E/OU ESCLARECIMENTOS 
As impugnações e ou esclarecimentos deverão ser anexados e enviados diretamente

[...]

solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da 
escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com 
mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; 

8. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO. 
O valor total estimado da despesa é de R$ 288.033,35 (DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL 
E TRINTA E TRÊS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). 

ITEM DESCRIÇÃO UNI QUANT UNIT TOTAL 
01 FUTEBOL DE CAMPO ADULTO – 

Distrito de Babilônia 
Prestação de serviço de 
arbitragem de jogo de futebol de 
campo. Partida com 
duração de 90 minutos, com 
equipe de arbitragem composta,